
2882 Lunes 23 enero 2006 BOE núm. 19

3. En caso de que la documentación que se aporte esté redactada en 
alguna de las lenguas españolas oficiales diferentes al castellano, deberá 
adjuntarse copia de la misma traducida a esta lengua.

4. En las solicitudes deberá figurar el Sello oficial de presentación 
con indicación de la fecha.

Se hará constar expresamente el domicilio que se señale a efectos de 
notificación.

5. Dado que la documentación técnica que acompaña a la solicitud 
no será devuelta a los interesados, no se exige que se presenten origina-
les. Finalizada la convocatoria será destruida con el fin de garantizar la 
confidencialidad de la misma.

6. La presentación de solicitudes para optar a estas ayudas supone la 
aceptación expresa y formal de lo establecido en la presente Resolución. 
A dichas solicitudes les será de aplicación lo previsto en el artículo 71 de 
la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Quinto. El plazo de presentación.–El plazo de presentación de soli-
citudes será desde el día siguiente al de la publicación de la presente 
convocatoria en el Boletín Oficial del Estado hasta el 10 de marzo de 2006, 
inclusive.

Sexto. Instrucción y criterios de selección.

1. El órgano competente para la instrucción del procedimiento será 
la Subdirección General de Fomento de la Industria Cinematográfica y 
Audiovisual del ICAA.

2. Las solicitudes serán estudiadas por un Jurado nombrado al 
efecto que valorará especialmente el historial profesional del guionista, 
así como la originalidad del guión, calidad y viabilidad cinematográfica de 
cada proyecto y elevará la oportuna propuesta a través del órgano ins-
tructor a decisión del Director del Instituto de la Cinematografía y de las 
Artes Audiovisuales.

3. El Jurado tendrá también la función de informar sobre la calidad 
de los guiones una vez finalizados.

Séptimo. Resolución.

1. Una vez efectuada la tramitación pertinente y vista la Propuesta de 
la Subdirección General de Fomento de la Industria Cinematográfica y 
Audiovisual, el Director General del Instituto de la Cinematografía y de 
las Artes Audiovisuales dictará las resoluciones que procedan de confor-
midad con lo previsto en la Orden de 22 de julio de 2003, en el plazo 
máximo de seis meses desde la finalización de la fecha límite para la pre-
sentación de solicitudes.

2. Se prescindirá del trámite de audiencia por no ser tenidos en 
cuenta en la resolución otros hechos y documentos que los presentados 
por los solicitantes.

3. Las resoluciones serán hechas públicas en el tablón de anuncios 
de la sede del Ministerio de Cultura, Plaza del Rey s/n, 28004 Madrid y en 
el «Boletín Oficial del Estado» y las positivas serán comunicadas a los 
beneficiarios.

4. Dichas resoluciones pondrán fin a la vía administrativa y contra 
las mismas podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante 
los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo conforme a lo 
previsto en el artículo 9. c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses 
desde su notificación.

En el caso de no impugnarlas directamente, podrán ser recurridas 
potestativamente en reposición ante el mismo órgano que las dictó en el 
plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de 
la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la 
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Octavo. Pago de la ayuda.

1. La ayuda se hará efectiva de una sola vez a partir de la notificación 
de su concesión siempre que el beneficiario hubiera presentado la certifi-
cación acreditativa de encontrarse al corriente de sus obligaciones tribu-
tarias y con la Seguridad Social así como copia del alta o del último recibo 
del Impuesto de actividades económicas, en su caso, o declaración de 
exención. Dichos certificados podrán obtenerse de acuerdo con lo pre-
visto en la disposición transitoria única 2 del Real Decreto 209/2003, de 21 
de febrero.

Noveno. Obligaciones.

1. El plazo de entrega de los guiones no podrá ser superior a nueve 
meses desde la comunicación de la concesión de la ayuda, y el incumpli-
miento de dicho requisito, dará lugar a su reintegro.

2. A la recepción del guión por el ICAA el Jurado proponente de la 
ayuda emitirá un informe sobre el nivel de calidad de aquel, que en caso 
de resultar negativo el beneficiario de la ayuda quedará obligado a reinte-
grar al ICAA el 50 por ciento del importe recibido.

3. Los beneficiarios de las ayudas vendrán obligados a facilitar 
cuanta información sea requerida por el Tribunal de Cuentas, así como 
por la Intervención General de la Administración del Estado.

Décimo. Régimen jurídico de las ayudas.–La presente convocatoria 
se regirá, con carácter general, por lo establecido por la Ley 38/2003 de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, así como por la Ley 30/1992 de 
26 de Noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Undécimo. Entrada en vigor.–La presente Resolución entrará en 
vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 30 de diciembre de 2005.–El Director general.–Fernando Lara 

Pérez. 

 1054 RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2005, del Instituto de 
la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que 
se convocan para el año 2006, ayudas para la distribu-
ción de películas cinematográficas comunitarias.

El artículo 6 de la Ley 15/2001, de 9 de julio, de fomento y promoción 
de la cinematografía y el sector audiovisual señala que dentro de los lími-
tes presupuestarios de cada ejercicio podrán establecerse medidas de 
apoyo a la distribución y difusión del cine Europeo en territorio español.

Con el fin de fomentar la difusión de películas comunitarias en salas de 
exhibición cinematográfica, el artículo 14 del Real Decreto 526/2002, de 14 
de junio, prevé la concesión de ayudas para su distribución, que tendrán 
como objeto subvencionar hasta el 50 por 100 del tiraje de copias, subtitu-
lado y gastos de publicidad necesarios para la realización de planes de 
distribución en España, de las películas beneficiarias. La Orden ECD 2240/
2003 de 22 de julio (BOE nº 188 de 7 de agosto de 2003), establece las nor-
mas, requisitos y procedimientos para solicitar estas ayudas.

En su virtud, previo informe del Servicio Jurídico del Departamento, 
este Instituto ha resuelto:

Primero. Objeto y condiciones.–Se convocan para el año 2006 ayu-
das para la distribución en salas de exhibición cinematográficas de pelí-
culas comunitarias de largo metraje y conjuntos de cortometrajes.

Dichas ayudas se concederán, mediante régimen de concurrencia 
competitiva, para la distribución de películas comunitarias que hubieran 
sido calificadas por edades para su exhibición en salas cinematográficas 
por primera vez desde el 18 de abril de 2005 hasta el 17 de abril de 2006 
ambos inclusive. Podrán concurrir también películas que, estando califi-
cadas con anterioridad a la entrada en vigor de la Orden de 7 de julio de 
1997, vuelvan a ser distribuidas en España y la solicitud de distribución se 
haya presentado entre el 18 de abril de 2005 y el 17 de abril de 2006 ambos 
inclusive.

Segundo. Dotación e imputación presupuestaria.–Para las mismas 
se reserva la cantidad de 1.500.000 euros que se imputarán al crédito dis-
ponible en la aplicación presupuestaria 24.101. 470 «Fondo de protección 
a la cinematografía», del programa 335C, «Cinematografía», del presu-
puesto de gastos del organismo para el año 2006. De dicha cantidad podrá 
concederse hasta un 25 por 100 en concepto de ayudas a la distribución 
de conjuntos de cortometrajes. La efectiva concesión de las ayudas que-
dará condicionada a la aprobación del citado crédito en la Ley de Presu-
puestos Generales del Estado para 2006.

Tercero. Beneficiarios.–Podrán solicitar estas ayudas las personas 
físicas o jurídicas inscritas previamente como distribuidoras en la Sec-
ción Segunda del Registro de Empresas Cinematográficas.

No podrán acceder a las ayudas quienes se encuentren afectados por 
alguna de las circunstancias previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Cuarto. Requisitos de las solicitudes.

1. Las solicitudes, en el modelo oficial de instancia que se publica 
como anexo IX de la Orden ECD 2240/2003 de 22 de julio, deberán ir 
acompañadas de 7 ejemplares de la documentación exigida en el punto 
duodécimo de la misma, así como del documento acreditativo de la califi-
cación por edades de la película para cuya distribución se solicita la 
ayuda, o documento acreditativo de la nueva distribución en el caso de 
películas anteriores.

2. Dicha documentación podrá presentarse en el Registro de las 
dependencias del Ministerio de Cultura, Plaza del Rey s/n 28004 Madrid, 
sin perjuicio de lo establecido en al artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de la Administración Pública y del 
Procedimiento Administrativo común.

3. En las solicitudes deberá figurar el sello oficial de presentación 
con indicación de la fecha.



BOE núm. 19 Lunes 23 enero 2006 2883

En todo caso se hará constar expresamente el domicilio que se señale 
a efectos de notificación.

4. La presentación de solicitudes para estas ayudas supone la acepta-
ción expresa y formal de lo establecido en la presente Resolución.

A dichas solicitudes les será de aplicación lo previsto en el artículo 71 
de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Igualmente se deberá presentar declaración expresa de no estar 
incurso en ninguna de las situaciones que contempla el artículo 13.2 de la 
Ley 38/2003 de 17 de Noviembre, General de Subvenciones, para poder 
ser beneficiario de subvenciones y ayudas públicas reguladas por la 
misma y documentación acreditativa de encontrarse al corriente de las 
obligaciones fiscales y para con la Seguridad Social en los términos con-
templados en el punto Octavo de la presente resolución, así como justifi-
cante del último pago del Impuesto de Actividades Económicas, o decla-
ración de su exención.

Quinto. Plazo de presentación.–El plazo para su presentación se 
iniciara el día siguiente al de la publicación de la presente disposición en 
el «Boletín Oficial del Estado» y finalizará el 24 de abril del 2006, inclu-
sive.

Sexto. Instrucción y criterios de selección.

1.  Será órgano competente para la instrucción del procedimiento 
para la concesión de las ayudas la Subdirección General de Fomento de la 
Industria Cinematográfica y Audiovisual del ICAA.

2. Las solicitudes de ayudas serán informadas por el correspondiente 
órgano colegiado, en la segunda quincena de junio de 2006 teniendo en 
consideración la calidad de las películas contratadas para su distribución, 
el ámbito territorial de distribución, el coste de la actividad para la que se 
solicita la ayuda, el historial del distribuidor en el que se valorará la espe-
cialización en distribución mayoritaria de cine europeo en versión origi-
nal subtitulada, y en especial las acciones que faciliten el acercamiento de 
las películas a personas con discapacidades. Su propuesta será elevada a 
través del órgano instructor a decisión del Director General del ICAA.

3. La cuantía máxima de la ayuda no podrá superar el 50 por 100 de 
los costes del tiraje de copias, subtitulado, publicidad y en su caso, recur-
sos para acercar las películas a personas discapacitadas, hasta un máximo 
de 60.101 euros por película beneficiaria.

4. En el caso de películas en las que se hubiera reconocido como 
gasto imputado al productor el referido al tiraje de copias y publicidad, no 
se reconocerá al distribuidor dicho gasto.

Séptimo. Resolución.

1. Una vez efectuada la tramitación pertinente, y vista la propuesta 
de la Subdirección General de Fomento de la Industria Cinematográfica y 
Audiovisual, el Director General del Instituto de la Cinematografía y de 
las Artes Audiovisuales dictará las resoluciones que procedan, en el plazo 
de dos meses desde la emisión del informe del citado órgano colegiado, 
que serán hechas públicas en el tablón de anuncios de la sede del Ministe-
rio de Cultura, Pl. del Rey s/n, 28004 Madrid y en el «Boletín Oficial del 
Estado»; las que resulten positivas serán comunicadas a los interesados.

2. Se prescindirá del trámite de audiencia por no ser tenidos en 
cuenta en la resolución otros hechos y documen tos que los presentados 
por los solicitantes.

3. Dichas resoluciones pondrán fin a la vía administrativa, y contra 
las mismas podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante 
los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo conforme a lo 
previsto en el artículo 9. c) de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses 
desde su notificación.

En el caso de no impugnarlas directamente, podrán ser recurridas 
potestativamente en reposición ante el mismo órgano que las dictó en el 
plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de 
la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la 
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Octavo. Pago de la ayuda.–La ayuda se hará efectiva previa acredi-
tación de encontrarse al corriente de las obligaciones fiscales y para con 
la Seguridad Social mediante certificación acreditativa de tales extremos 
expedida por los Organismos competentes, así como el alta o último 
recibo del Impuesto de Actividades Económicas, en su caso, o declara-
ción de exención. Dichos certificados podrán obtenerse de acuerdo con 
lo previsto con en el Real decreto 209/2003 de 21 de febrero. Asimismo, 
para proceder al pago de la ayuda previamente deberán acreditarse los 
siguientes extremos:

a) Cumplimiento de los requisitos generales para la percepción de 
ayudas concedidas por el ICAA que se establecen en el artículo 4 del Real 
Decreto 526/2002, de 14 de junio.

b) Realización del gasto subvencionado mediante la presen tación de 
los oportunos comprobantes.

c) Ejecución del plan de distribución cuyo ámbito territorial no 
podrá ser inferior a 15 provincias y cinco Comunidades Autónomas, salvo 
en los casos previstos en el penúltimo párrafo del apartado 1 del artículo 
14 del Real Decreto 526/2002, de 14 de junio.

En el caso de que el plan y presupuesto de distribución se refiera a 
cortometrajes estos deberán formar un conjunto de varios, agrupados en 
un programa que se distribuirá en una misma sesión cinematográfica de 
duración estándar, en un ámbito territorial de 4 provincias y 2 Comunida-
des Autónomas.

La ejecución y justificación de dicho plan de distribución habrá de 
realizarse en el plazo máximo de cuatro meses desde la concesión de la 
ayuda o en 5 meses si se trata de planes de distribución de cortometrajes 
o planes especiales que reúnen los requisitos previstos en el apartado 
anterior y deberá acreditarse mediante certificación de los titulares de las 
salas en que haya sido exhibida la película objeto de la ayuda, en caso de 
no constar los datos en el ICAA.

Noveno. Obligaciones.–Los beneficiarios de las ayudas vendrán 
obligados a facilitar cuanta información sea requerida por el Tribunal de 
Cuentas, así como por la Intervención General de la Administración del 
Estado.

Décimo. Régimen jurídico de las ayudas.–La presente convocatoria 
además de lo previsto en la misma se regirá por lo establecido por la Ley 
38/2003 de 17 de Noviembre, General de Subvenciones, así como por la 
Ley 30/1992 de 26 de Noviembre de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Undécimo. Entrada en vigor.–La presente Resolución entrará en 
vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 30 de diciembre de 2005.–El Director General, Fernando Lara 

Pérez. 

 1055 RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2006, de la Secretaría 
General Técnica, por la que se convocan becas de formación 
en tecnologías de la información aplicadas a la cultura.

El Ministerio de Cultura almacena, custodia y gestiona gran cantidad 
de información documental relacionada con los diferentes aspectos cul-
turales que le son propios. Entre sus responsabilidades están no sólo las 
de promocionar, proteger y preservar toda esta información sino también 
la de difundirla. Por tanto, debe preparar dicha información para que sea 
accesible a todos los ciudadanos y para que pueda ser consultada a efec-
tos de investigación tanto en ámbitos nacionales como internacionales.

El tipo de información específica que puede y debe ofrecer el Ministe-
rio de Cultura, constituye no sólo un activo desde el punto de vista infor-
mativo sino también un patrimonio cultural cuya amplia difusión además 
de estar obligada por el quehacer que le es propio, puede conllevar efec-
tos positivos en diferentes sectores de nuestra economía. En la actualidad 
el Ministerio considera de gran importancia proporcionar actividades 
culturales interactivas a través de la web, tanto para jóvenes como para la 
tercera edad, pero para ello, estas actividades no sólo deben ser concebi-
das y especificadas por agentes culturales sino que también y además, 
deben ser diseñadas y desarrolladas por profesionales del mundo de la 
informática y las comunicaciones debiendo éstos estar formados para 
ello y nada mejor que adquirir esa formación en el ambiente de trabajo 
que pone en marcha todo tipo de proyectos informáticos de actividades 
culturales.

La información a la que hacemos referencia se encuentra en la actuali-
dad administrada desde el punto de vista informático por la Subdirección 
General de Tecnologías y Sistemas de Información (en adelante, SGTSI), 
responsable de la elaboración y aplicación de los planes informáticos del 
departamento, en colaboración con las distintas unidades; la gestión de la 
infraestructura técnica y de las comunicaciones; el diseño, programación, 
implantación y mantenimiento de aplicaciones informáticas, así como la 
asistencia técnica a los usuarios, y proviene en su mayor parte de trans-
formaciones que se realizan en información que se captura a través de 
aplicaciones informáticas que tradicionalmente fueron desarrolladas 
para resolver problemas de gestión y control. Este es el caso de archivos, 
museos, etc. La información que serviría de forma eficaz al objetivo expre-
sado más arriba debería contar con un alto nivel de gestión documental, 
digitalización y gestión de imágenes. Ambos aspectos son de costosa y 
reciente incorporación a la tecnología, sobre los que aún hay mucho que 
aprender y en los que, al estar mucho más extendida la gestión financiera y 
de procesos, no existen demasiadas instalaciones en las que los postgra-
duados puedan formarse en un terreno tan amplio como concreto, tanto 


